construi. Ubi dum opifices ultra medium altitudinis parietis structuram produxissent, quadem die hora misse dum ponderosos lapides, quos de turris pariete excusserant, ad continuandum novum opus veteri in nimia quantitate super apodiatas crates cumulassent, continuo apodiamina cum cratibus concussa ruerunt, et duos operarios in summo constitutos deorsum precipitaverunt. Quorum unus ruptus ab intra quarta die obiit, alter vero licet lesus convaluit. *Incid.* Eodem tempore quidam mercennarius ad operandum super tabulatum in ecclesia beate Mariæ conscendit. Qui dum incaute super celaturam, que de tenuissimis asseribus fuit, calcaret, desuper cecidit super pulpitem in choro inferiori, quod fractum dissiliit, et ille in pavimento proruens, crepuit et exspiravit.

Incid. Anno Domini m^occc^olx^o Theodericus comes de Los et dominus de Heinsbergk xii Kalendas februarii obiit (1). Cujus corpus cum delatum esset ad claustrum de Herkenrode, non recipitur ad sepeliendum (2); et sic devectum ad conventum Augustiniensium in Hasselt inhumatur. *Incid.* Post hujus obitum episcopus Leodiensis producens literas referentes quod condam comes quidam sponte fecit ipsum comitatum feodum Sancto Lamberto, et ad ejusdem sancti ecclesiam debere devolvi, si comitem quemlibet contingeret absque prole decedere; propter quod placuit majoribus ecclesie et civitatis Leodiensis, exceptis nobilibus milicie patrie, quod ipse episcopus comitatum, quia ad ecclesiam foret devolutum, attemptaret. Et sic non obstante quod domnus de Dalenbruech (3),

NOTES. (1) Il mourut au château de Stockheim, le 19 janvier 1361. V. MANTELIUS. *Hist. Lossensis*, p. 278. (2) Le comte était excommunié parce qu'il n'avait pas remboursé les dettes qu'il avait contractées pour se maintenir en possession du comté de Looz. V. RADULFE DE RIVO, p. 40. (3) Godefroid de Heinsberg, sire de Dalenbroek, fils de Jean, sire de Heinsberg, et de Catherine de Virnenbourg.

nepos ex fratre cōmīti, cui etiam comes ipse comitatum legaverat, et domnus Arnoldus de Rummeins, comitis consobrinus (1), per majores patrie sententialiter petebant definire cui ipsorum alteri comitatus cedere deberet, prefatus episcopus compulit incolas de Los, de Herka, de Hasselt et aliarum villarum, quod ipsum in comitem reciperent et eidem fidelitatem prestarent.

1361

Jain

9. Anno Domini M^oCCC^oLXI^o, imperii Caroli quarti anno XIII^o, et episcopatus Engelberti episcopi Leodiensis anno XVIII^o cum Godefridus de Dalenbruech custodes armatos in castro de Stockem ad ipsum obtinendum posuisset, episcopus et tota patria Leodiensis cum maximo exercitu castrum obsedit mense Junio. *De eodem.* Mense eodem opidani Sancti Trudonis ceperunt laborare pro obtinenda sibi communitate, maxime instigantibus eos hiis qui dudum de scabinatu et consulatu destituti erant, cum sibi faventibus, ponderantes, quod per assisinos scabinorum novorum multi excessus et violencie graves fierent. Quod cum Robertus abbas intellexit, congregato in orto nostro *Vrythof* toto opido, accessit ad eos cum toto suo conventu, et facto silentio, accito notario, fecit publice in Theutonica lingua privilegia de non elevanda communitate et de pena imperatoris contra transgressores privilegiorum inflictā per ordinem exponi, subjungens se paratum semper esse ad corrigendum, si quid ostendere possent infra jurisdictionem suam incorrectum (2). Illis vero respondentibus

NOTES. (1) Thierry de Heinsberg et Arnold de Rummen étaient fils, l'un de Mathilde de Looz, l'autre de Jeanne de Looz, sœurs germaines du dernier comte, Louis IV. (2) Tout ceci est tiré de la charte du 16 juin, que M. Piot a publiée d'après l'original (*Cartulaire*, t. I, p. 567). Le principal instigateur du mouvement communal était Herman Wisselere, maire de l'évêque à St-Trond.

quod ipsi suo domino nil imputarent, sed insoléntiis scabino-
rum, tunc prefatus abbas cernens quod singula officia minis-
terialium consentirent de communitate elevanda, mouit
universos sub testimonio astantium, ut a ceptis desisterent,
alioquin contra eos ad penas expressas procederet. Die ergo
eadem principales communitatis promotores festinanter ve-
nientes ad coopidanos suos, qui in obsidione castrî predicti
remanserant, assumptis secum magistris communitatis Leo-
diensis, Hoyensis et aliarum villarum, mediantibus quatuor
milibus florenorum et amplius obcecant oculos domini Leo-
diensis, quod contra debitum promissum concedit eis erec-
tionem communitatis, in quantum in ipso est, mensis Junii
die xxvii. Qui acceptis sigillatis literis ad opidum redeunt, et 27 juin
constitutis duobus magistris et xii consulibus, paucis diebus
transactis, opidi regimen ad placitum suum usurpant, contra
amborum dominorum jurisdictionem et opidi libertatem.
Persistente autem episcopo cum tota patria in obsidione, cu-
stodes compulsi sunt salvis corporibus tradere castrum men-
sis.... die.... * (1). Cum autem magistri prefati proponerent
requirere domni abbatis consensum de erecta communitate,
ipse convocato prius toto conventu in loco capitulari, omnium
requires consilium et filialem consensum, invenit omnes in
hoc concordés, quod communitati nullo modo assentirent, sed
in resistendo sibi totis viribus assisterent. Post paucos dies
cum dominus abbas ad Novam Curiam divertisset, magistri
communitatis cum suis fautoribus venerunt ad eum, instantes
ut elevate communitati consentiret. Quibus respondit: *Commu-*

VARIANTE. * Ea blanc dans B.

NOTE. (1) Le 23 juin, selon RADULFE DE RIVO, qui dit que le siège
dura 27 jours à partir du 27 mai.

1301 *nitati nullatenus consentio, sed ad corrigendum excessus, si quos proposueritis, in quantum teneor paratum me offero.* Exhinc ipse abbas metuens ne violenter niterentur eum ibidem residentem compellere ad consentiendum communitati et eorum voluntati, prout condam tempore abbatis Ade, ut supra narratur (1), temptatum fuerat licet frustra, de consilio amicorum